UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:         /UBND-VHTT                         Vị Xuyên, ngày      tháng 7 năm 2022
V/v tuyên truyền thực hiện xóa bỏ
hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu,
xây dựng nếp sống văn minh trong
nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang,
          giai đoạn 2022 -2025

Kính gửi:

  - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh

về triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TU ngày 01/5/2022 của Ban chấp

hành Đảng bộ tỉnh thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây

dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang, giai đoạn

2022 - 2025.

        Công văn số 649/STTTT-TT ngày 05/7/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông

về việc tuyên truyền thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng

nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang, giai đoạn

2022 – 2025.

Để công tác tuyên truyền thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu,

xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang, giai đoạn

2022 – 2025 đạt hiệu quả cao. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị lãnh đạo các cơ quan, ban

ngành, đoàn thể, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, thực hiện tốt một số nội trong

công tác tuyên truyền như sau;

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân,

nhất là tuyên truyền, phổ biến Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới;

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Trẻ em, Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố

tụng hình sự..., các văn bản hướng dẫn của Trung ương về thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, Chỉ thị 09-CT/TU, Nghị quyết số

27-NQ/TU của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 02/6/2022 của Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện, về việc thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng

nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Vị Xuyên giai đoạn

2022 - 2025, định hướng đến năm 2030;

2. Tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số giữ gìn bản sắc

văn hóa, tín ngưỡng truyền thống của dân tộc mình, từng bước xóa bỏ các phong

tục, tập quán, tín ngưỡng lạc hậu ảnh hưởng đến đời sống văn hóa, tinh thần, gây

lãng phí, lan truyền dịch bệnh, tồn hại đến sức khỏe con người.

3. Tuyên truyền, vận động nhân dân xóa bỏ những hủ tục gây hậu quả xấu

cho sự phát triển của con người, đời sống xã hội như tảo hôn, hôn nhân cận

huyết thống, kéo vợ; những nghi lễ rườm rà, gây lãng phí như thách cưới cao, tổ

chức cưới nhiều ngày...

4. Tuyên truyền, vận động nhân dân cải tạo, xóa bỏ những tập quán lạc

hậu trong phúng viếng, đám tang quá rườm rà; đi lễ, trả lễ tốn kém, lãng phí;

thực hiện việc đưa người chết vào áo quan; không tổ chức đám tang quá 48

tiếng; không tổ chức thực hiện tục người chết phơi nắng...Thay đổi hình thức

phúng viếng, đi lễ, trả lễ bằng gia súc, gia cầm, hiện vật trong đám tang sang các

hình thức khác đơn giản, phù hợp, thiết thực với hoàn cảnh, điều kiện của các hộ

dân. Vận động nhân dân không chôn (mai táng) người chết quá nông, không giết

mổ nhiều gia súc như trâu, bò, lợn... trong đám tang, nhất là trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số.

5. Tuyên truyền, vận động nhân dân cải tạo, thay đổi tập quán lạc hậu

trong đời sống sinh hoạt, trong lao động sản xuất, giữ gìn vệ sinh môi trường;

tích cực tham gia cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế hộ, tạo sinh kế cho người

dân, giảm nghèo bền vững, tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

nhằm từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân.

6. Vận động nhân dân làm chuồng trại nuôi nhốt, không thả rông gia súc,

chủ động thâm canh tăng vụ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, chuyển đổi

diện tích canh tác kém hiệu quả sang trồng cây ăn quả, cây dược liệu, cây rau,

quả trái vụ để tăng thu nhập trên đơn vị diện tích canh tác; vận động nhân dân

chấm dứt việc sử dụng thuốc diệt cỏ, thuốc bảo vệ thực vật không đảm bảo quy

trình để tránh ô nhiễm môi trường, ô nhiễm nguồn nước.

7. Tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh ứng dụng khoa học công

nghệ trong sản xuất, chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa để phát triển bền

vững. Đồng thời, tuyên truyền, vận động nhân dân ăn ở hợp vệ sinh, thực hiện

tốt việc di dời chuồng trại ra xa nhà, xây dựng hồ chứa phân, chất thải, lò đốt

rác, không xả rác, chất thải, nước thải trực tiếp ra môi trường...

Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên, yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể

huyện; Ủy ban nhân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai tích cực, thường xuyên, liên

lục, tăng cường công tác tuyên truyền để góp phần thiết thực đưa Nghị quyết của Đảng

bộ tỉnh, đi vào cuộc sống./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- TTr huyện ủy;

- TTr HĐND- UBND huyện;

- Như kính gửi

- Lưu; VT

        KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH

       Đặng Thị Phượng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T16:32:38+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Lý Thị Thanh Chuyền<lttchuyen.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-08T16:38:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T17:02:00+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T17:02:00+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T17:02:07+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!